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Justificativas de alteração do gabarito de questões 
                              (com base nos modelos de provas disponíveis no site do Cebraspe) 

 
 
PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (EXCETO PARA CARGOS 3, 4, 7) 
  

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

2 C - Deferido com anulação 

Devido a divergências entre os gramáticos, opta-se pela anulação da questão. 

 
PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS PARA OS CARGOS 3, 4 E 7 
 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

2 C - Deferido com anulação 

Devido a divergências entre os gramáticos, opta-se pela anulação da questão. 

25 C B Deferido com alteração 

Se A, B e C são as quantidades nas máquinas A (mais eficiente), B (intermediaria) e C (menos eficiente), então A = 3B 
= 6C = k. Como A + B + C =72000 --> k + k/3 +k/6 = 72000 --> k = 48.000. Portanto, A = 48.000. 

 
PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS PARA O CARGO 12 
  

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

7 B - Deferido com anulação 

O texto do comando da questão prejudicou o seu julgamento objetivo. 

 
PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS PARA O CARGO 13 
  

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

6 B - Deferido com anulação 

O texto do comando da questão prejudicou o seu julgamento objetivo. 

 
PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 
CARGO 1: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: ADMINISTRATIVA 
 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

49 B - Deferido com anulação 

A expressão “modalidade de licitação” no comando da questão prejudicou o julgamento objetivo da opção 
considerada correta. 

70 D - Deferido com anulação 



Está certo apenas o item III. Por essa razão, opta-se pela anulação da questão. 

 
CARGO 4: ANALISTA JUDICIÁRIO – ESPECIALIDADE: ANÁLISE DE SISTEMA (SUPORTE) 
 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

47 E - Deferido com anulação  

Tendo em vista que o material oficial do TOMCAT demonstra a possibilidade do uso de uma segunda variável para a 
mesma função, há outra opção, além da apontada preliminarmente como gabarito, que pode ser considerada correta. 

67 C - Deferido com anulação 

A criptografia é utilizada pelo ransomware com o intuito de não deixar o dado acessível ao usuário, entretanto, neste 
contexto e, mesmo que temporariamente, altera a integridade da informação. 

 
CARGO 5: ANALISTA JUDICIÁRIO – ESPECIALIDADE: CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

69  B - Deferido com anulação 

Não há, no comando da questão, informações suficientes que permitam o adequado julgamento da questão. 

70 C - Deferido com anulação 

Está certo apenas o item IV. Por essa razão, opta-se pela anulação da questão. 

 
CARGO 6: ANALISTA JUDICIÁRIO – ESPECIALIDADE: DIREITO 
 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

41 E A Deferido com alteração 

Considerando a situação trazida no comando da questão, a lei seria inconstitucional, pois a competência legislativa 
para tratar do tema a ela relacionado é privativa da União. 

 
CARGO 7: ANALISTA JUDICIÁRIO – ESPECIALIDADE: ESTATÍSTICA 
 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

52 E - Deferido com anulação 

A questão deve ser anulada, pois a literatura não é unanime na definição dos intervalos nela tratados. 

70 D - Deferido com anulação 

Não há, entre as opções apresentadas, o número exato de pessoas que o pesquisador precisará entrevistar para obter 
o que deseja. 

 
CARGO 9: ANALISTA JUDICIÁRIO – ESPECIALIDADE: PSICOLOGIA 
 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

70 D - Deferido com anulação 

O conteúdo abordado extrapola os objetos de avaliação previstos no edital de abertura do concurso. 

 
  



CARGO 10: ANALISTA JUDICIÁRIO – ESPECIALIDADE: SERVIÇO SOCIAL 
 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

36 A - Deferido com anulação 

Não há opção correta, pois conforme legislação pertinente, dispensa-se a comunicação referenciada na opção 
apontada como gabarito. Assim, opta-se pela anulação da questão. 

43  D - Deferido com anulação 

Não há opção correta, conforme código de ética, a ação referenciada na opção apontada como gabarito não deve ser 
considerada fiscalizatória. Assim, opta-se pela anulação da questão. 

 
CARGO 11: OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR 
 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

41 E D Deferido com alteração 

Considerando a situação trazida no comando da questão, a lei seria inconstitucional, pois a competência legislativa 
para tratar do tema a ela relacionado é privativa da União. 

 
CARGO 12: AUXILIAR JUDICIÁRIO 
 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

47 B - Deferido com anulação 

A hipótese apresentada na opção apontada como gabarito da questão não está no rol de causas de impedimentos, o 
que torna incorreta a opção apontada preliminarmente como gabarito. Assim, opta-se pela anulação da questão. 

 
 

 


